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ВВЕДЕНИЕ

На протяжении веков Франция накапливала в себе и создавала одну из самых

богатейших национальных культур мира. Наделенная языковым, культурным, идейным и

политическим наследием, Французская Республика смогла сформировать одну из наиболее

успешных концепций распространения своего влияния посредством культуры, французской

культурной дипломатии. Эта концепция направлена на защиту культурной самобытности,

национальных интересов своей страны, а также распространение положительного образа

Франции за рубежом, что является отражением единого французского внешнеполитического

курса в сфере культуры. Осуществление данных задач невозможно без налаживания

культурных связей между Французской Республикой и другими странами, в связи с этим такие

понятия как «культурные связи», «культурный обмен», «культурная дипломатия», а также

новопровозглашенная концепция «дипломатия влияния» являются неотъемлемой частью

единой концепции, непосредственно вытекающей из официально провозглашенного

французским правительством термина «внешняя культурная политика Франции»,

формирующего единый образ этой страны в мире.

С распадом колониальных империй позиции Франции в Африке стали несколько

ослабевать, а процессы глобализации и англосаксонское влияние, наоборот, усиливаться. В

связи с этим, именно для противостояния таким тенденциями Французская республика

сформировала особую модель культурной дипломатии целью которой является

распространение французского языка и культуры как средства реализации внешней политики,

направленной на укрепление позиций Франции в других странах мира как формы постоянного

присутствия и доминирования в политико-культурной среде франкофонных государств.

Важнейшим регионом, где сконцентрировано большинство франкофонных стран мира,

и на который в основном направлена такая французская культурная дипломатия, является

Африка. В эпоху «холодной войны» франкоязычная Африка воспринималась как часть

французской сферы влияния, она рассматривалась как составляющая «природного

французского заповедника», запретная зона для других иностранных государств, будь то

друзья (например, США) или враги (например, Советский Союз). Система билатеральных

договоров с бывшими колониями, в которых подчеркивалась цивилизационная и культурная

общность, обеспечила Франции сохранение необходимого политического влияния для защиты

своих интересов на континенте, что позволяло ей занимать особую позицию на мировой арене

во время противостояния двух блоков. Политическое и экономическое влияние, построенное

на культурных связях, до сих пор позволяет Французской республике осуществлять контроль

над многими якобы независимыми странами Африканского континента. Однако, сейчас в
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условиях активизации на континенте других стран (США, Китай, Россия), степень этого

контроля снижается, что вынуждает Пятую республику искать пути реформирования своей

внешней культурной политики с франкофонными странами Африки.

Наконец, многие научные исследования политической картины мира свидетельствуют,

что любая проблематика (политическая, экономическая, культурная, научно-техническая,

военная), которая стала предметом государственной политики, приобретает международный

характер и реализуется через внешнюю политику, которая в свою очередь отражает

общецивилизационные тенденции глобализации, становления интеллектуального общества,

формирования приоритетов самодостаточности нации, избегания неравенства

цивилизационного развития, трансформацию стратегий, методов и средств дипломатической

деятельности и реализуется через стратегии международного сотрудничества, доктрины

внутренней политики, трансформации дипломатической деятельности и обеспечения

национальных интересов на международной арене. Одним из факторов внешней политики в

условиях глобальных сдвигов является межкультурное сотрудничество, которое часто

приобретает асимметричный характер в условиях культурной экспансии развитых стран и

распространения их политической идеологии на глобальном, региональном и национальном

уровнях.

Все эти положения обуславливают актуальность темы исследования.

Цель исследования заключается в том, чтобы на основе теоретического и практического

материала раскрыть современное состояние и особенности культурных связей Франции с

франкоязычными странами Африки как важнейшей части внешней культурной политики

страны. Достижение этой цели обусловило необходимость решения следующих задач:

- проанализировать и систематизировать теоретико-практические основы

политики Франкофонии как фактора политической культуры и идеологии Пятой республики;

- выявить и охарактеризовать правовые основы сотрудничества Франции и

франкоязычной Африки;

- раскрыть роль и значение Международной организации Франкофонии для

культурной дипломатии Франции;

- исследовать стратегические императивы деятельности таких структур внешней

культурной политики Франции, как Альянс Франсез и Французский институт;

- на примере анализа практических направлений и форм сотрудничества Франции

и стран франкоязычной Африки определить современную модель культурного

взаимодействия.

Объектом исследования является внешняя культурная политика Франции.
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Предметом исследования являются культурные связи Франции со странами

франкоязычной Африки.

Методы и методология исследования. Использованные в данной работе научные

методы обусловлены поставленными в исследовании задачами:

- общенаучные - компаративный (для сравнения эффективности Альянса

Франсез и Французского института в франкофонной Африке), структурно-функциональный

(для понимания иерархии в структуре важнейших акторов культурной политики Франции на

примере Альянса Франсез, Французского института и Международной организации

Франкофонии), институциональный (для изучения роли государственных институтов Пятой

республики в реализации внешней культурной политики);

- общелогические - прогнозирование (на заключительном этапе исследования,

для определения возможных перспектив развития культурных связей исследуемых акторов) и

анализ (для понимания возможностей, которые дают странам франкоязычной Африки,

сотрудничество с ключевыми структурами внешней культурной политики Франции), а также

статистический (для понимания тенденций распространения французского языка на

Африканском континенте) и описательный (для характеристики современной структуры

французского внешнеполитического культурного направления).

Системный подход стал ключевым методологическим подходом исследования

специфики внешней культурной политики Франции и ее влияния на развитие франкофонных

стран Африки. Ориентация на системный подход в исследовании взята нами для изучения

политико-правовых основ сотрудничества Франции и стран Африки. Также в работе широко

применяется исторический подход, используемый для изучения исторического опыта, анализа

и оценки исторических событий, фактов в контексте их возникновения, становления и

развития, связанных с развитием взаимодействия Франции и стран Африки в культурной

сфере.

Хронологические рамки исследования определяются на основании деятельности

политических акторов культурного сотрудничества в период с 1960-х гг. по 2021 г., когда

страны Африки получили независимость от Франции, а со временем углубились процессы

трансформации международных отношений и сформировались новые принципы культурно-

гуманитарного сотрудничества в дипломатической деятельности и в сфере внешней политики.

Территориальные рамки исследования охватывают Францию и 21 страну Африки

(Бенин, Буркина-Фасо, Бурунди, Габон, Гвинея, Демократическая Республика Конго,

Камерун, Коморские Острова, Коморский остров Майотта, Конго, Кот-д'Ивуар, Мадагаскар,

Мали, Нигер, Руанда, Сенегал, Того, Федерация Мали, Центральноафриканская Республика,
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Чад), где французский является официальным языком. Также данные страны в многоязычной

базе данных ООН «Тезаурус ЮНБИС» отнесены в группу «Франкоязычной Африки»1.

Обзор источников. В процессе работы автором были использованы различные

источники, которые условно разделенны на несколько групп:

первая группа источников представлена законодательными актами2, которые помогли

нам в изучении системы взглядов касательно базовых принципов, приоритетных направлений,

целей и задач внешней культурной политики Франции. Среди них особое значение имели:

закон № 2010-873 от 27 июля 2010 года о внешнем действии государства, в котором

содержатся положения о государственныех учреждениях, участвующих во внешней политике

Франции, путем осуществления за рубежом культурных мероприятий, сотрудничества и

партнерства, а также путем управления средствами, необходимыми для этой деятельности, а

так же указ от 10 декабря 1998 года об организации центрального управления МИД Франции,

который позволил изучить курирование сетей культурных учреждений (институтов и центров)

и французских альянсов.

вторая группа источников содержит документы государственных органов

(исполнительной власти) Франции, которые регулируют отдельные направления внешней

культурной политики страны: это материалы Сената3, Национальной Ассамблеи4, Президента

Французской республики 5 и др. Данная группа источников позволила охарактеризовать

французский подход к деятельности ключевых акторов внешней культурной политики,

поскольку существующая тенденция к расширению государственного регулирования

1 Франкоязычная Африка / UNBIS Thesaurus URL: http://metadata.un.org/thesaurus/1002537?lang=ru (дата

обращения: 13.09.2021)
2 Arrêté du 10 décembre 1998 relatif à l'organisation de l'administration centrale du ministère des affaires étrangères

JORF n°0289 du 13 décembre 1998 URL: https://www.legifrance.gouv.fr/jorf/id/JORFTEXT000000744107(дата
обращения: 29.09.2021); Décret n° 2010-1695 du 30 décembre 2010 relatif à l'Institut français URL:
https://www.legifrance.gouv.fr/loda/id/JORFTEXT000023332301/ (дата обращения: 12.11.2021); LOI n° 2010 873 du
27 juillet 2010 relative à l'action extérieure de l'Etat URL: https://
www.legifrance.gouv.fr/loda/id/JORFTEXT000022521532/ (дата обращения: 10.10.2021); LOI n° 2016-925 du 7
juillet 2016 relative à la liberté de la création, à l'architecture et au patrimoine URL:
https://www.legifrance.gouv.fr/loda/id/JORFTEXT000032854341/(дата обращения: 12.11.2021)

3 Pour une nouvelle stratégie de l'action culturelle extérieure de la France : de l'exception à l'influence
https://www.senat.fr/rap/r04-091/r04-091_mono.html дата обращения: 10.10.2021); Avis Présenté au nom de la
Commission des Affaires culturelles ( 1 ), sur le projet de loi autorisant l'approbation de VAccord général de coopération
technique en matière de personnel entre le Gouvernement de la République française et le Gouvernement de la République
Unie du Cameroun, signé à Yaoundé le 21 février 1974 URL: senat.fr/rap/1974-1975/i1974_1975_0245.pdf (дата
обращения: 12.11.2021); A v i s Présenté Au Nom De La Commission Des Affaires Etrangères Sur Le Projet De LOI
De Finances Pour 2020 (N° 2272), Tome Ii Action Extérieure De L’état DIPLOMATIE CULTURELLE ET D’INFLUENCE
FRANCOPHONIE Ar M. F. Petit URL: https://www.assemblee-nationale.fr/dyn/15/rapports/cion_afetr/l15b2303-
tii_rapport-avis#_Toc256000015 (дата обращения: 29.09.2021)

4 Rapport D'information Par La Commission Des Affaires Étrangères. 24 octobre 2017 Michel M., Sylla S. « La
diplomatie culturelle et d'influence de la France : quelle stratégie à dix ans ?» / Assemblée nationale URL: https://
www.assemblee nationale.fr/dyn/15/rapports/cion_afetr/l15b1359_rapport information (дата обращения: 10.10.2021)

5 Une ambition pour la langue française et le plurilinguisme / Сайт Президента Франции. 20 Mars 2019 URL:
https://www.elysee.fr/emmanuel-macron/2019/03/20/une-ambition-pour-la-langue-francaise-et-le-plurilinguisme (дата
обращения: 29.09.2021)
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культурных операторов повышает роль различных структур в их деятельности, в т.ч. и в

странах франкофонной Африки;

третья группа источников представлена двусторонними соглашениями,

заключенными между Францией и странами франкоязычной Африки, которые позволили

проследить развитие сотрудничества между сторонами и изучить формирование нормативно-

правовой базы их взаимодействия. Также данная группа помогла сформировать представление

о степени влияния Франции на развитие сотрудничества в культурной сфере и сфере

образования. Сюда относятся договоры с Конго, Кот д’Ивуаром, Габоном, Того, Дагомеей

(Бенином), Мали, Мадагаскаром, Бурунди, Экваториальной Гвинеей, Сенегалом, Нигером,

Демократической Республикой Конго, Центрально Африканской республикой, Руандой и

Чадом 6;

четвертая группа представлена выступлениями и речами государственных и

политических деятелей, которые помогли нам сформировать понимание роли африканского

направления во внешней культурной политике Франции на высшем уровне 7 ; например

выступление Жака Ширака, 18 января 2001 года в Камеруне о дружбе между Францией и

Африкой, приверженности Франции Африке, глобализации и мерах, которые Африка должна

принять для борьбы с ней, а также речь Эммануэля Макрона в Университете Уагадугу 28

ноября 2017 года или знаменитое выступление Шарля де Голля 4 июня 1958 года на

Алжирском форуме, в которой заявил, что Алжир населен только полноценным французским

народом и наделен теми же правами и обязанностями, что и французы.

6 Accord de coopération culturelle - 01.01.1974 / Ambassade de France à Brazzaville URL:

https://www.doc.diplomatie.gouv.fr/BASIS/pacte/webext/bilat/DDW?W%3DTOUSTI+PH+ANY+%27congo%27+AN
D+TOUSDATE+%3E+%2701.01.1960%27+AND+SER+%3D+%27Congo%27+ORDER+BY+SER/Ascend%26M%3
D13%26K%3D19740041%26R%3DY%26U%3D1 (дата обращения: 12.11.2021); Accord De Cooperation Culturelle
Entre La Republique De Côte D’Ivoire Et La Republique De France le 24 avril 1961 URL:
https://loidici.biz/2018/12/31/laccord-de-cooperation-culturelle-entre-la-republique-de-cote-divoire-et-la-republique-de-
france/cotedivoire/ (дата обращения: 12.11.2021); Accord de coopération culturelle et technique entre le gouvernement
de la République française et le gouvernement du Royaume du Burundi. 11.02.1963 URL:
https://bi.ambafrance.org/Accords-et-traites (дата обращения: 12.11.2021); Accord de coopération culurelle entre la
France et le République Togolaise du 23 mars 1976 . URL: http://jafbase.fr/docAfrique/Togo/TogoConv.pdf (дата
обращения: 12.11.2021)

7 Discours de M. Jacques Chirac, Président de la République, sur l'amitié entre la France et l'Afrique, l'engagement de
la France en Afrique, la mondialisation et les mesures que l'Afrique devrait prendre pour y faire face, Yaoundé ,
Cameroun, le 18 janvier 2001. URL: https://www.elysee.fr/jacques-chirac/2001/01/18/discours-de-m-jacques-chirac-
president-de-la-republique-sur-lamitie-entre-la-france-et-lafrique-lengagement-de-la-france-en-afrique-la-
mondialisation-et-les-mesures-que-lafrique-devrait-prendre-pour-y-faire-face-yaounde-cameroun-le-18-janvier (дата
обращения: 23.11.2021); Discours d'Emmanuel Macron à l'université de Ouagadougou. Le 28 Novembre 2017 URL:
https://www.elysee.fr/emmanuel-macron/2017/11/28/discours-demmanuel-macron-a-luniversite-de-ouagadougou (дата
обращения: 27.11.2021); Discours du 4 juin 1958 au Forum d'Alger. Le général de Gaulle. URL: https://
fresques.ina.fr/de gaulle/fiche media/Gaulle00011/discours du 4 juin 1958 au forum d alger.html (дата обращения:
10.10.2021) ;Le discours de Dakar de Nicolas Sarkozy / Le Monde URL:
https://www.lemonde.fr/afrique/article/2007/11/09/le-discours-de-dakar_976786_3212.html (дата обращения:
14.09.2021)
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к пятой группе принадлежат статистические источники, которые помогли в анализе

географических рамок исследования, а также отдельных аспектов взаимоотношений Франции

и африканских стран8 ; В качестве примера приведем отчет Международной организации

Франкофонии, в котором помимо прочего, хорошим подспорьем послужили статистические

данные о распространении французского языка на Африканском континенте. Так же в данной

группе стоит отметить статистику EUROSTAT, благодаря которой удалось оценить объемы

международного обмена студентами и преподавателями между Францией и франкофонными

африканскими странами.

в шестой группе находятся материалы международных организаций (ООН9, МОФ10,

ЮНЕСКО 11 ), изучение которых стало полезным при выявлении ключевых особенностей

культурного взаимодействия Франции и стран Африки на международном уровне. Отдельно

в данной группе стоит выделить «Всемирный доклад по культуре 2000+: культурное

многообразие, конфликт и плюрализм 12 » ЮНЕСКО, публикация которого стала важным

этапом теоретической и практической разработки политики межкультурного сотрудничества.

Доклад содержит глубокий анализ целого ряда проблем в области культуры, культурной

политики и культурного разнообразия в эпоху глобализации. В частности, в Докладе

рассматриваются такие вопросы, как возможность учета и отображения культурного фактора

в оценках развития человечества; проблема культурной эксклюзии, проблема возникновения

«культурной несправедливости», проблема восприятия «других», то есть представителей

других культур, стран, городов и общин и тому подобное. В Докладе впервые были приведены

статистические данные о развитии и распространения языков, религий и культурных

памятников на территории государств-членов Организации.

8 EUROSTAT https://ec.europa.eu/info/departments/eurostat-european-statistics_en (дата обращения: 18.01.2022);

"La langue française dans le monde" / Organisation internationale de la Francophonie. Gallimard, 2019. 370 р. URL:
https://www.francophonie.org/sites/default/files/2021-04/LFDM-20Edition-2019-La-langue-fran%C3%A7aise-dans-le-
monde.pdf(дата обращения: 13.09.2021)

9 Rapport De La Mission Francophone D'information Et D1 Assistance Juridique Aux Comores (15 Au 20 Aout 1999)
/ Сайт ООН. URL: https://search.archives.un.org/uploads/r/united-nations-
archives/e/5/a/e5a9866a5ae5112996e4a2fc5219cb35eb4cfedb283e1578a2a298af8594a0f3/S-1092-0119-01-00016.pdf
(дата обращения: 21.09.2021)

10 Actes de la IXe Conférence des chefs d’État et de gouvernement des pays ayant le français en partage Beyrouth
(Liban), 18-20 octobre 2002 URL: https://www.francophonie.org/sites/default/files/2019-10/actes_som_ix_2002.pdf
(дата обращения: 21.09.2021); Déclarations et plan d'actions des Sommets de la Francophonie de Beyrouth (20 octobre
2002) URL: https://www.francophonie.org/sites/default/files/2019-10/Declaration_SOM_IX_20102002.pdf (дата
обращения: 21.09.2021); Déclarations et plan d'actions des Sommets de la Francophonie de Ouagadougou / URL:
https://www.francophonie.org/sites/default/files/2019-10/Declaration_SOM_X_27112004.pdf (дата обращения:
21.09.2021); Charte de la Francophonie adoptée par la CMF Antananarivo, le 23 novembre 2005 URL:
https://www.francophonie.org/sites/default/files/2019-09/charte_francophonie_antananarivo_2005.pdf (дата
обращения: 21.09.2021)

11 Всеобщая декларация ЮНЕСКО о культурном разнообразии, принята 2 ноября 2001 года / Сайт ООН URL:
https://www.un.org/ru/documents/decl_conv/declarations/cultural_diversity.shtml (дата обращения: 21.09.2021)

12 Всемирный доклад по культуре 2000+: культурное многообразие, конфликт и плюрализм / UNESCO.
Париж: изд-во ЮНЕСКО; Москва: Магистр-пресс, 2000. 413 с.
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в седьмой группе отметим публикации материалов СМИ: газет и журналов, которые

помогли нам отследить актуальные события в культурном сотрудничестве Франции и стран

Африки. Для исследования были выбраны следующие СМИ: «Le Devoir»13 - канадская газета


[…]


зависят от интересов Франции. Франкоязычные африканцы продолжают слушать новости по

французскому радио, смотреть французское телевидение, кино, читать французские газеты,

книги, журналы и посещать государственные школы в Африке, в которых французский язык

является основным. Изучение французского языка часто является необходимым и

единственным шансом для талантов получить региональную и даже международную

известность благодаря проектам Парижа в сферах театра, фотографии, живописи, литературы

и кино. Сотрудничесво в научно-технической сфере и здравоохранении находит большую

заинтересованность для стран Африканского континента, что вызвано отставанием региона от

европейских стран, а также ряда проблем с демографией, здравоохранением, экологией и

многих других. Необходимость в решении ряда задач вынуждает экс-колонии поддерживать

любые связи с бывшей метрополией.

Можно сказать, что все эти каналы связи продолжают формировать сознание

франкофонных африканцев. а рост масштабов сотрудничества в последние годы только

подчеркивает тот факт, что Франция не собирается терять свой основной плацдарм для

мирового влияния.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Таким образом, в ходе проведенного исследования были сделаны следующие выводы:

Основные приоритеты внешней культурной политики для Франции, как и для других

отдельных акторов на национальном, региональном и глобальном уровнях, обусловленны

потребностью государства в обеспечении национальных интересов в сфере межкультурного

сотрудничества, формировании общественного мнения внутри собственного государства, его

международной репутации, внутренней и внешней политики, культурной самобытности и

идентичности.

В ходе анализа внешнеполитической стратегии Франции есть основания

охарактеризовать политику Франкофонии, сформировавшуюся в 60-х гг. ХХ в., как внешнюю

культурную политику «мягкого давления» современного государства «среднего ранга»,

которое осуществляет глобальное влияние», что отражает специфику внешней политики

государства и универсальный характер деятельности внешнеполитических учреждений.

Доктрина Франкофонии позволяет Франции реализовать политику универсализма как

историческую возможность обеспечить статус влиятельного лидера в мире и рассматривается

как наиболее эффективная составляющая внешней политики и дипломатической деятельности

в франкофонных государствах и в контексте геополитической конкуренции с другими

влиятельными политическими союзниками.

Ключевым приоритетом расширения франкофонного сотрудничества страны стала

Африка, где сразу после обретения независимости в 1960-х гг. Франция, как типичная

неоколониальная держава, институционализировала свои отношения со своими бывшими

колониями, подписав всеобъемлющие экономические, военные, политические,

технологические и культурные соглашения. Эти договоры сформировали систему

двустороннего взаимодействия Франции со странами франкоязычной Африки, которая

действует по сегодняшний день. В часть соглашений в дальнейшем были внесены поправки,

которыми были изменены незначительные детали, но их основа осталась прежней. Что

касается культурных соглашений, которые были проанализированы в данной работе, то был

сделан вывод, что они характеризуются асимметричными формами взаимозависимости, хотя

формально провозглашалось равенство партнеров. По условиям соглашений Франция брала

на себя финансовое бремя и ответственность, которые позволили ей получить важные

прерогативы для защиты своих собственных интересов. За почти шесть десятилетий ситуация

значительно не изменилась, поскольку Франция до сих пор чувствует себя хозяином в

франкоязычных странах Африки, а франкофонная среда, таким образом, создает свободный

доступ к африканским обществам и помогает Франции защищать свои интересы.
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Анализ многостороннего и двустороннего уровня сотрудничества позволил утверждать

в данной работе о больших премуществах первого из них для Франции, и второго для стран

франкофонной Африки. Многосторонний формат позволяет охватить широкую аудиторию, а

результаты сотрудничества становятся известными не только во Франции и отдельной стране

франкофонной Африки, но и на региональном уровне и даже во всем мире, поскольку такие

программы как «Afrique en Créations» и её своего рода продолжение «Africa and Caribbean

Creations» организуют проекты, известные на весь мир, что улучшает имидж Франции и стран,

талантливые представители которых, демонстрируют свои достижения в различных

культурных сферах. В то же время двусторонний уровень сотрудничества ориентирован не

столько на талантливых представителей стран Африки, сколько на все слои населения.

Сотрудничество Франции с каждой страной отдельно позволяет решать различные проблемы,

такие как борьба с болезнями, защита женщин, расширение образовательного процесса и т.п.

Поэтому, хотя и многосторонний формат ориентирован больше на талантливую часть

населения стран Африки, а двусторонний – на широкие слои, оба они являются частью

французской внешней культурной политики и дополняют друг друга.

В работе были также проанализированы особенности функционирования важнейших

акторов внешней культурной политики Франции, которыми являются Французские

институты, сеть Альянс Франсез, и отдельно - Международная организация Франкофонии.

Можно утверждать, что именно они проводят наибольший объем практической работы во всех

сферах внешней культурной политики, используя различные формы, учитывая интересы

Франции и национальные традиции страны пребывания. Было так же подмечено, что после

реформы «дипломатии влияния» в 2010 г., в последние годы начинает четко прослеживаться

тенденция централизации управления внешней культурной политикой.

Уникальность Международной организации Франкофонии среди других

международных организаций заключается в том, что она занимается распространением только

французского языка и культуры. Важным аспектом является то, что существование данной

организации невозможно без участия Франции, поскольку эта страна финансирует ее почти на

80%, а подавляющее большинство стран Африки не могут конкурировать с французскими

финансовыми потоками. Структура Международной организации Франкофонии является

довольно многоотраслевой, что отражает ее глобальные масштабы на международной арене.

Активно имплементируя политику «мягкой силы» на международной арене, Франция сумела

корректно использовать Международную организацию Франкофонии как элемент своей

внешней стратегии. Этот элемент, которым выступает МОФ, предоставляет возможность

Франции распространять, прежде всего, французский язык в жизни других государств.

Благодаря этой организации Франции удается расширять сотрудничество, как с европейскими
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государствами, так с бывшими колониями на Африканском континенте, что помогает ей

оставаться влиятельным игроком в Африке, а разветвленная сеть образовательных и

культурных учреждений, информационных средств является рупором Франции и составляет

альтернативу и конкуренцию для культуры и ценностей стран и народов континента.

Важную роль для укрепления сотрудничества Франции и стран франкоязычной

Африки в рамках этой организации заложили Международный комитет франкоязычных игр,

который наблюдает за проведением франкоязычных игр («Франкофонских игр»),программа

«Овладение инструментами рационального природопользования в целях развития», в рамках

которой страны Африки имеют возможность сообща создавать условия для перехода к

устойчивому развитию, программа «Международное волонтерство Франкофонии»

(«Volontariat international de la francophonie») для сближения стран по линии Юг-Юг, которая

наибольшей активностью отмечается в Африке, инициативу «Цель 2030», созданную МОФ в

2015 г. для поддержки реализации целей устойчивого развития во франкоязычном мире,

ориентируется на негосударственных участников стран франкоязычной Африки.

Что касается Французского института и Альянс Франсез, то обе эти структуры

являются наследниками богатых традиций развития предшествующих структур в культурной

сфере на протяжении всего XX в. Преобразование и интеграция предшественника

Culturesfrance в организацию с новым названием - Французский институт - было начато в

рамках реформы французской культурной политики с 2010 г. Тогда огромное количество

культурных центров и учреждений сменили свои названия и логотипы, что было

спровоцировано тотальной диверсификацией названий французских сетей и культурных

центров за рубежом. Хотя сеть Французских институтов обвиняют в большей централизации

и зависимости от государства, это не означает, что его роль, как актора внешней культурной

политики сократилась. Напротив, в таких сферах, как распространение французского языка,

идей, традиций, художественных обменов, сотрудничество в сфере образования и науки

Французский институт преуспел и продолжает развиваться.

В Африке основным приоритетом деятельности сети Французских институтов

традиционно является продвижение французского языка, что проявляется в реализации

большого количества программ, например, был создан Фонд «Слова на сцене», а для

содействия развитию франкоязычных СМИ континента начата реализация плана

«Многоязычие». С 2017 г. Французский институт также поддерживает 15 платформ для

развития нового поколения авторов и драматургов Африки. В сфере образования специально

для франкофонных стран Африки была создана система обучения «IFclasse - французский

язык образования». В сфере музыки, кино и изобразительного искусства Французский

институт также активен на африканском направлении.
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В свою очередь Альянс Франсез более креативно подходит к образовательным

программам, чем Французский институт. Глобальная сеть Альянс Франсез считается эталоном

в ее сферах деятельности и ключевым партнером для официальных учреждений. Тем не менее,

в конце или на периферии сложной институциональной цепочки Альянсы Франсез отражают

и передают политическую волю французского государства. Даже если учесть, что они

действуют более «мягкими» и непрямыми путями, чем Французские культурные институты и

центры.

Африканский вектор деятельности Альянс Франсез, в сравнении с сетью Французских

институтов, нельзя назвать главным в реализации деятельности данной структуры, хотя

данное направление является важным в поддержке распространения французского языка и

культуры, поскольку по количеству отделений Альянс Франсез и охвату аудитории, Африка

находится на третьем месте с 64 тысячами обучающихся в отделениях Альянса. Важнейшим

проектом для стран Африки в последние годы стало внедрение с 2020 г. «Проекта Альянс 3.0»,

рассчитанного на 2020-2022 гг. К первым его участникам ‑ ЮАР, Мадагаскар, Мавритания и

Сенегал ‑ постепенно присоединились Бурунди, Марокко и Тунис. Сферой реализации

данного проекта стало улучшение изучения французского языка с помощью внедрения

цифровых технологий.

Различные форматы и сферы культурного сотрудничества Франции и стран

франкоязычной Африки в образовании, научно-технических связях, здравоохранении и

проведении культурных мероприятий позволили сделать вывод, что заявления президента Э.

Макрона об Африке, как краеугольном камне по усилению глобального влияния Франции, не

были беспочвенными. Комплекс таких факторов как: снижение французского влияния в

Африке, конкуренция со стороны великих держав, англофонного мира, продолжающаяся

критика французской колониальной политики, вызвали намерения Франции защищать свои

законные интересы на континенте с помощью нового партнерского подхода, основанного на

прозрачности и взаимности.

Исследование показало, что в целом, за прошедшие десятилетия внешняя культурная

политика Франции в странах франкоязычной Африки достигла множества успехов в

исследуемых сферах, куда можно определить сохраняющуюся приоритетность французских

вузов для студентов из Африки, неослабевающий интерес Франции и распространение

французского языка на континенте, попытки в некотором роде отойти от постколониальной

политики, возвращая разграбленные ценности страны в их страны происхождения, помощь в

решении демографических, социальных и здравоохранительных проблем, поддержка

талантиливых африканцев в релизации их способностей, содействие просвященности

африканских народов посредством популяризации французского кино, музыки, литературы,
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живописи и театра и т.п. Однако нельзя забывать о проблемах, среди которых можно назвать

продолжающуюся отсталость африканских стран в обеспечении образовательных и

культурных возможностей, что объясняется продолжающейся неэффективностью

французской политики сразу после обретения африканскими странами независимости и

постколониальным подходом, когда африканские культуры игнорировались. Постепенно

тенденция к преодолению данной проблемы наблюдается, но пока её масштабы ещё

незначительны.

За последние пять лет сотрудничество в культурной сфере стало активизироваться с

еще большим размахом: введение новых образовательных совместных проектов, инициатив в

научно-технической сфере, расширение количества флагманских проектов, открытых на базах

сети Французских институтов, проведение саммитов, культурного сезона, расширение

механизмов помощи для преодоления глобальных проблем и др.

Одновременно с этим можно заключить, что такое культурное сотрудничество

Франции со странами франкофонной Африки все-таки носит сугубо ассиметричный характер,

и равноправия, на котором акцентировал внимание Эммануэль Макрон, достичь так не

удалось. В связи с тем, что для Франции такое сотрудничество продолжает оставаться важным

инструментом влияния, а также учитывая то, что у Пятой Республики больше как финансовых,

так и организационных возможностей для подготовки и проведения культурных мероприятий

в африканских странах, то справедливо будет предположить, что такая тенденция будет

сохраняться еще долгое время.

Резюмируя, можно утверждать, что Франция продолжает культивировать свою

традиционную зону влияния, унаследованную с колониального периода во франкоязычных

странах Африки. Однако в настоящее время важным инструментом для сохранения такого

влияния являются культура, язык, образование. Развивая сотрудничество в этих сферах со

странами франкоязычной Африки, Франция реализует и свои собственные политико-

экономические интересы, и вносит существенный вклад в развитие своих бывших колоний.
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ПРИЛОЖЕНИЕ

Страны Африки, где французский язык является официальным.243

243 Francophone countries in Africa URL: https://worldinmaps.com/francophone-countries/ (дата обращения:

14.11.2021)