ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающейся 2 курса основной образовательной программы магистратуры СПбГУ ВМ. 5563.*
«Международные гуманитарные связи» по направлению 41.04.05 Международные отношения
Дворцовой Екатерины Дмитриевны

на тему: «Культурные связи Франции со странами франкоязычной Африки»

1. Оценка качества работы:
№

п. п.
Критерии оценки

(коды проверяемых компетенций согласно учебному плану)
Баллы оценки:

· отлично, A (5.0)

· хорошо, B (4.5)
· хорошо, C (4.0)
· удовлетворительно, D (3.5)
· удовлетворительно, E (3.0)
· unsatisfactory, F (0.0)

Комментарии к оценке (обязательны для тех критериев, по которым есть замечания)

1.
Актуальность проблематики
(ОПК-4, ПКА-5)
· отлично А (5)

Актуальность темы обусловлена важностью изучения культуры как одного из компонентов внешней политики современных государств.

2.
Научная новизна
(ОПК-4, ПКА-2, ПКА-3, ПКА-5, ПКА-6, ПКП-9)
· отлично А (5)

Научная новизна определяется обращением автора к новым формам сотрудничества между Францией и странами франкофонной Африки в начале XXI в., в частности, в условиях пандемии.

3.
Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач

(ОПК-4, ПКА-2, ПКА-5, ПКА-6, ПКА-10, ПКП-9)
· отлично А (5)

Цель и задачи сформулированы четко и соответствуют теме диссертации.

4.
Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников

(ПКА-2, ПКА-7, ПКП-4)
· отлично А (5)

Источниковая база весьма репрезентативна, хорошо проработана, включает множество источников на русском и французском языках.

5.
Полнота и разнообразие списка использованной литературы
(ПКА-2, ПКА-7)
· отлично А (5)

Список использованной литературы полон и разнообразен, включает множество трудов на русском, английском, французском языках.

6.
Соответствие методов исследования поставленной цели и задачам
(ПКА-2, ПКА-8, ПКА-10)
· отлично А (5)

Соответствуют.

7.
Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам

(ОПК-7, ПКА-2, ПКА-3, ПКА-5, ПКА-6, ПКП-4, ПКП-9)
· отлично А (5)

Соответствуют.

8.
Качество оформления текста

(ОПК-7, ПКА-7)
· отлично А (5)

Работа оформлена правильно в соответствии с требованиями ГОСТ.

9.
Ответственность и основательность студента в период работы над ВКР
(ОПК-7, УК-6)
· отлично А (5)

Автор работы проявила себя как исполнительный, ответственный и заинтересованный молодой исследователь.

Средняя оценка:
Отлично А (5)

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК: Выпускная квалификационная работа Екатерины Дмитриевны Дворцовой посвящена довольно сложной теме: исследованию культурных связей Франции с франкофонными странами Африки. Сложность темы определяется обширным эмпирическим материалом, разнообразной документальной базой, наличием особенностей сотрудничества Франции и франкофонной Африки в формате многостороннего и двустороннего обмена.
Диссертация Екатерины Дмитриевны Дворцовой выполнена на хорошем аналитическом уровне. Это качественный, обстоятельный труд (120 страниц), отличающийся оригинальностью и самостоятельностью. В диссертации подробно анализируется роль культуры в сотрудничестве Франции и стран франкофонной Африки, отмечаются проблемы и трудности, возникающие в процессе этого взаимодействия, выявляются его сильные и слабые стороны, очерчиваются внешнеполитические интересы Франции и ее африканских партнеров. На основе анализа источников автору удалось показать, что культурные связи Франции и стран франкоязычной Африки развиваются во многих направлениях и служат самостоятельным направлением внешней политики Французской Республики.

В результате проделанной работы, на богатом источниковом материале, Екатерина Дмитриевна Дворцова смогла представить не только глубокий анализ документальных и институциональных основ этих связей, их направлений, форм, проблем и перспектив, но и выявить особенности этого взаимодействия.

Впечатляет список использованных источников и литературы, каждый из которых насчитывает около 90 различных наименований преимущественно на французском языке.

Диссертация Екатерины Дмитриевны Дворцовой производит благоприятное впечатление, соответствует требованиям, предъявляемым к ВКР по направлению «Международные отношения», хорошо оформлена, логически верно структурирована, написана с большим интересом.

Обучаясь на магистерской программе «Международные гуманитарные связи» факультета международных отношений СПбГУ, Екатерина Дмитриевна Дворцова проявила ответственность в учебе, серьезную заинтересованность в процессе написания диссертации, а также большую работоспособность. Все рекомендации научного руководителя она выполняла точно и в срок.

Диссертация Екатерины Дмитриевны Дворцовой заслуживает высокой оценки, а ее автор присвоения степени магистра по направлению «Международные отношения».

3. Рекомендованная оценка: ОТЛИЧНО

«16» мая 2022 г.
Научный руководитель:

Доцент кафедры международных гуманитарных связей

факультета международных отношений СПбГУ

Кандидат исторических наук
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Юлия Вадимовна Николаева
� Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.